Non solum. erheredans. s. substituere pot.

Itaqz eo casu. qd erheredato substituit.

Fuerit. vt qd gratiosus erat h pupill: sic et ei do darentur vt legares. **N**on o. imo vt qd in eis bonis valeat substitutione que a patre per venerunt ad filiu erheredatu: vt. ff. de mil. testa. l. miles. s. erheredato. que est huic contraria. so. ibi miles emacipato substituatur: quod in alio. s. pagano non toleratur: vt. s. e. s. extraneo. et ideo cum unum pro eo inducit. s. qd non potest substituere emacipato et aliud contra cum inducas. s. qd non potest substituere emacipato nisi in his bonis que sibi dedit: vt ar. ff. de iure tu. cum qui. in princi.

Substitutione nullo potest grauari legato et in eam rem que pupillo fuit relicta: vt. C. de leg. cum quidam. sed ipse erheredato. sic in re sibi relicta. vt. ff. codem. l. coheredi. s. cum filie in fi. s. et no. hunc. s. non possit hodie habere locum nisi talis sit impubes qui possit esse ingratius: vt primus pubertati. vt no. s. qui. mo. testa infir. s. ite si in seruitem. a. s. nō potest erheredari: vt. C. de inos. testa si quis in suo. s. legis.

Institutor: vt. s. e. in pr. vsqz ad proti. s.

Exheredatoru: vt. s. e. pri. s.

Liberis autem. Nō potest p pupillo suo substituere pupillariter nisi pupillo suo faciat testamentum et si non valer testin patri nō valer dicta substitutione. b. d. areti.

Liberis. et sibi. hic no. qd et si filiu erheredat cui substituit pri. sibi docit de debet facere filio testin. Si autē eū instituat: nunc vel ante vel post valer instituto vel substitutione: vt. ff. e. l. ii. s. prius. t. s. sed et si quis. t. s. sed et si. t. s. s. fi.

Accidit. hoc fallit in milite qui potest substituere pupillo et non instituat sibi aliquem heredem: vt. ff. de vul. subst. l. ii. s. quisquis.

Mars. s. ff. quoadmodi testa. apt. l. pe.

Talest. s. a principio: vt qd filius fuit preteritus: vt. ff. e. si quis cum. in fl. l. vel ali. s. non valer testamento a patre. cuj multi sint modi quibus testi non valer vt. ff. de inus. rup. testa. l. l. Idem est si ex postfacto rupatur in totu. s. testa mentum patris. secus si p parte tm: qd tunc substitutio remanet: vt. ff. e. in substitutione. t. ff. de inos. testa. l. papi. s. sed nec. Item hec sunt vera si iure civili ex

pugnetur testi: aliā at si iure p tonio vt si per contra tab. expungetur testamētū: qd remanet substitut: vt. ff. e. l. et tuobus. in fl. t. l. sc. que huic. l. contrarie sunt. Sed certe aliud est cum expungetur iure civili vt hic. aliud cum iure pretorio vt ibi. nā pretor non potest facere esse nec desinere heredem: vt. s. de bo. pos. s. quos aut. Itē not. hic qd de alienis rebus quis testatur: vt pater de bonis filii. s. et alias. ff. b. dona. inter vi. t. vro. cuj hic. s. si miles. t. ff. de ius. rup. testa. si quis filius. s. sed et si quis filius. Est et ali us causus fm quodiz. Vt. C. s. secundis nup. femme. s. fi. sed b. iure cōsideri est: vt. ff. b. test. l. eius qui. s. i. et de codicil. l. con sciuntur. s. supius.

Singulis. Pupillaris substitutione potest fieri singulis pupillis vel ei qui ultimū moriatur. b. d. areti.

Singulis. pot enim esse qd quis habeat plures filios et omnes spuberis. si cuiuslibet substituere vult: poterit. si autē ultimo loco morienti et hoc potest: vt hic. t. ff. e. l. singulis. et hoc casu uno moriente defertur sua portio iure legitimo. s. per. l. t. l. tab. ad fratres: vt hic t. s. de le. agna. success. s. i. sed certe ex eo qd in ultimo moriente substitutus videatur eos min. ccm substituisse vsqz ad ultimum. et ita iure substitutionis magis

legitimo inter eos succedi videtur. vt. ff. de lega. ii. l. tertia scio. s. scia. in fl. s. que est huic contra. s. certe ibi di

ri plus. s. qd non alienarent qd testator eis dimittat. et ex hoc ibi dicitur te in resubstitutionis succedere. nō qd ultimo tui substitutus: vt. ff. de le. iii. l. is qd in fi.

Rouissimus. i. in vltio puta bis verbis: qui ex liberis suis ipses ultimus morietur: ei tunc heres esto.

Substitutus. s. pupillariter.

Substitutor. Substitutione pupillaris potest fieri istis verbis generalibus qd quis mihi heres erit: quo casu vocant ad substitutionem scripti pro ea parte pro qua vocantur in institutione. b. d. areti.

Nominatum. s. s. et exhere. l. s. nominatum.

Erit. sub iudi sit heres filio meo.

Quibz. i. generalibus verbis.

Heredes. s. patris. s. s. de exhere. l. s. nominatum.

Exterunt. sibimet heredes. nam secus si alii querant etputa patri vel domino. nam tales. s. pater et dñs quislibet heredes per filium vel p seruum et his verbis generalibus nō admittuntur ex substitutione. id est dicas de herede heredis: vt. ff. e. cu filio. t. l. liberis. s. hec verba. t. l. sequē.

Pro qua. prout. n. dicit testator qui eos instituit equaliter vel inequaliter sic in substitutione presumitur: vt hic. t. ff. e. si pater t. s. t. l. s. et si ex disparibz.

Masculo. Dupillaris substitutione exprimat adueniente pubertate. hoc dicit. Eretinus.

Masculo. ad. riui. an. cōpletos. nā pupilli eē desinunt: vt. s. qui. mo. testa. l. sit. in pun. sed infra hos annos potest substitutus: vt. ff. e. si ita qd. t. l. qui plures.

Substitutione. s. directo: si tñ aliqua verba inuenientur fideicō. in testo iust fideicō. valebit: vt. C. de fideicō. l. si frater tuus.

Extraneo. Extraneo vel filio puberi nō potest fieri substitutione directa post aditam hereditatem sed solum per fideicōmissum potest grauari de hereditate alteri restituenda in totu vel in pte. b. d. Ereti.

Fideicōmissum. qd semp fecisse videat: cu dicit si filius meo qd siqz de cesserit substituo ei vitale: qd verbū substituo cu sit generale verbum et ad direttā et ad fideicōmissariam substitutionē possit trahi ad id restringetur quod est ei aptius. i. ad fideicōmissariam. qd directa non hz locum quandociqz decedit. et probat hoc. C. de ipu. et alijs subst. l. pccibz. s. si vero instituto. t. ff. de vulg. sub. l. coheredi. s. cu filie. t. ff. de leg. et sena. cōsul. i. ambigua. forte id est dicat. vitalis heres esto. nā trahitur ad fideicōmissariam. qd de hereditate restituenda rogasse vt: vt. ff. ad trebel. l. ex facto. l. fn. t. l. scuola. sed contra est vt not. s. in distinctione.

a Obliget, rogando enim p fideicō, vt restituat.

b Trademus, vt. s. de fideicō, herc. per totū.

c Quibus modis testamētū infirmantur. Usq; nunc qualiter firmantur testamento. nunc qualiter infirmantur. nā nihil est adeo firmum qd non rumpatur

vt in auc. de sup. s. nup. col. iii.

T Estamētū. Totus iste

titulus dividitur in quinq; partes. Primo ponit qua fieri testamentum tollat agnatione sui hereditis nouiter adoptati. Secundo quasi per secundum testamentum tollat primū. Tertio quasi testimoniū irritetur capitū diminutiō testatis. Quarto an voluntas solēnis possit tolli nuda voluntate testātis. Ultimo qd etiā imperator non caput et testamento imperfecto. Secunda ibi in. s. posteriore. Tertia ibi; alio quo qd. Quarta ibi et eo aut. Quinta ibi. Eadem oratione Et hoc dicit. Testimoniū non iure factum non valerit; ideo non potest rumpi. Qd non iure factum est eius iure vitiato rumpitur viuo testatore; rumpita per agnationē filii nouiter adoptati vel arrogan. b. d. areti.

d Adoptauerit. i. arrogaverit.

e Constitutionem. pura quia unus est qui adoptat; vt. C. de adoptio. l. cū i. adoptiū. t. s. de adop. s. sed hodie. accur.

f Rumpitur. si autē priū i. stituisset non rūperetur. l. postea arrogetur. vt. s. de libe. t. posthu. filio. s. si. si autē suit ex heredatus filius emancipatus t. postea arrogatur; tunc non rumpitur; aut ēneus qd postea arrogatur; tunc rumpitur. vt. ff. de p̄trabu. l. nō putavit. s. si quis emancipari. ēneus autē nepotē accipe qui non est suis heres; cuius alius eum precedat alias frustra t. tunc ex heredat. vt. ff. de verbo. ob. quidā cum filiu. t. de libe. t. postu. l. si qd posthumus. s. si filiu.

g Agnatione. i. sicut natūrāte alicui posthumū. nam tunc certū est rumpi. vt. ff. de iniu. rup. testa. l. i. in fi. t. l. iii. in prin. t. l. verū. t. hoc in ma sculi testamento. secus in testō semīc: vt. ff. de libe. t. post. l. gallus. s. nunc de le ge vellea. in fi. s. t. est rō: qd prēteritio matris habet pro etchedratione: vt. s. de etchedra. l. s. si quid. s. in officiō testa. agit talis posthumus: vt. C. de inoffici. testa. l. i.

h Posteriore. Testamentum secundū tollit primū si secundū ē iure perfectum sine et secundū actualiter adiatur hereditas sine nō. dūm adīt et eo posset. hoc dicit. Tertii.

i Rumpitur. hoc verū sūm quosdaz qd scđm nō concordat cu p̄rio. aſ: durat p̄mū: vt. C. de testa. sanctimus. certe hoc stare non potest. nā si valer secundū non valer primū. cu id nō possit duo testamento facere. cu ex secundū tñ adeat hereditas. ecōtra in sententia. nā valer prima nō secundū ab codem t. super codēlata vt. ff. de re iudi. l. iudic.